
 

 
 

Estado de Santa Catarina 
MUNICÍPIO DE BELMONTE 

 
  

Tel./Fax (49) 3625 0066 
www.belmonte.sc.gov.br - e-mail: belmonte@belmonte.sc.gov.br 

Rua Eng. Francisco Passos, 133 - CNPJ 80.912.108/0001-90 - CEP 89925-000 - Belmonte (SC) 

  

(*) 1ª RETIFICAÇÃO 

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL N.º 05/2022 

ONDE SE LIA:  

O MUNICIPIO DE BELMONTE, Estado de Santa Catarina, torna público, para conhecimento dos 

interessados, que fará realizar licitação na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL PELO SISTEMA DE 

REGISTRO DE PREÇOS, TIPO menor preço unitário por item, no dia 25 de fevereiro de 2022; e que 

para tanto estará recebendo o credenciamento até às 08h00min do dia 25 de fevereiro de 2022, no 

Departamento de Licitações, os envelopes contendo a PROPOSTA e DOCUMENTAÇÃO referentes ao 

presente Edital, cuja abertura das propostas dar-se-á às 08h10min do mesmo dia. 

Se no dia supracitado não houver expediente, o recebimento e o início da abertura dos envelopes 

referentes a este Pregão serão realizados no primeiro dia útil de funcionamento da PREFEITURA 

MUNICIPAL DE BELMONTE, que se seguir. 

O esclarecimento de dúvidas a respeito de condições do edital e de outros assuntos relacionados a 

presente licitação poderão ser obtidas junto ao Dpto. de Compras e Licitações ou pelo fone 0**49 

3625 0066. 

Esta licitação destina-se a garantir a observância do princípio constitucional da isonomia e a seleção 

da proposta mais vantajosa para o MUNICIPIO DE BELMONTE. 

Fundamento Legal: Lei Federal n.º 10.520, de 17/07/2002, aplicando-se subsidiariamente, no que 

couber, a Lei Federal n.º 8.666, de 21/06/93, Decreto Municipal 39/2007, Decreto Municipal nº 

27/2014 e demais exigências deste Edital e anexos. 

PASSA-SE A LER: 

O MUNICIPIO DE BELMONTE, Estado de Santa Catarina, torna público, para conhecimento dos 

interessados, que fará realizar licitação na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL PELO SISTEMA DE 

REGISTRO DE PREÇOS, TIPO menor preço unitário por item, no dia 04 de março de 2022; e que para 

tanto estará recebendo o credenciamento até às 08h00min do dia 04 de março de 2022, no 

Departamento de Licitações, os envelopes contendo a PROPOSTA e DOCUMENTAÇÃO referentes ao 

presente Edital, cuja abertura das propostas dar-se-á às 08h10min do mesmo dia. 

Se no dia supracitado não houver expediente, o recebimento e o início da abertura dos envelopes 

referentes a este Pregão serão realizados no primeiro dia útil de funcionamento da PREFEITURA 

MUNICIPAL DE BELMONTE, que se seguir. 



 

 
 

Estado de Santa Catarina 
MUNICÍPIO DE BELMONTE 

 
  

Tel./Fax (49) 3625 0066 
www.belmonte.sc.gov.br - e-mail: belmonte@belmonte.sc.gov.br 

Rua Eng. Francisco Passos, 133 - CNPJ 80.912.108/0001-90 - CEP 89925-000 - Belmonte (SC) 

  

O esclarecimento de dúvidas a respeito de condições do edital e de outros assuntos relacionados a 

presente licitação poderão ser obtidas junto ao Dpto. de Compras e Licitações ou pelo fone 0**49 

3625 0066. 

Esta licitação destina-se a garantir a observância do princípio constitucional da isonomia e a seleção 

da proposta mais vantajosa para o MUNICIPIO DE BELMONTE. 

Fundamento Legal: Lei Federal n.º 10.520, de 17/07/2002, aplicando-se subsidiariamente, no que 

couber, a Lei Federal n.º 8.666, de 21/06/93, Decreto Municipal 39/2007, Decreto Municipal nº 

27/2014 e demais exigências deste Edital e anexos. 

ONDE SE LIA:  

ANEXO I 

Termo de Referencia 

Contratação de profissional para ministrar aulas de danças contemporâneas e tradicionais gaúchas, 

aulas de canto e violão, gaita e teclado, aulas de patinação destinados a atender as necessidades da Sec. 

Mun. de Assist. Social, CRAS, SCFV e Sec. Mun. da Cultura e demais departamentos, conforme as 

especificações contidas no edital e em seus anexos. 

Item Quantidade Unid. Marca Descrição Preço Unit. 

Máximo 

Preço 

Total 

1 240,00  HRS  CONTRATAÇÃO DE 

PROFISSIONAL PARA 

TRABALHAR, SOB DEMANDA, 

COM GRUPO DE CRIANÇAS E 

ADOLESCENTES, JOVENS E 

ADULTOS COM AULAS 

COREOGRÁFICAS (JAZZ, 

CONTEMPORÂNEA, BALÉ E 

LIVRE) CARGA HORÁRIA: 4 

HORAS SEMANAIS SENDO 240 

HORAS ANUAIS. PROFISSIONAL 

COM EXPERIÊNCIA 

COMPROVADA NA ÁREA DE 

DANÇA E COREOGRAFIAS. 

(Alterado conforme 1ª Retificação de 

21 de fevereiro de 2022). 

65,00  15.600,00 

2 400,00  HRS  CONTRATAÇÃO DE 

PROFISSIONAL PARA 

TRABALHAR, SOB DEMANDA, 

COM GRUPO DE CRIANÇAS E 

62,50  25.000,00 



 

 
 

Estado de Santa Catarina 
MUNICÍPIO DE BELMONTE 

 
  

Tel./Fax (49) 3625 0066 
www.belmonte.sc.gov.br - e-mail: belmonte@belmonte.sc.gov.br 

Rua Eng. Francisco Passos, 133 - CNPJ 80.912.108/0001-90 - CEP 89925-000 - Belmonte (SC) 

  

ADOLESCENTES, JOVENS E 

ADULTOS PARA OFICINA DE 

GAITA E TECLADO. CARGA 

HORÁRIA DE 10 HORAS 

SEMANAIS. TOTALIZANDO 400 

HORAS ANUAIS. 

COMPROVAÇÃO DE 

EXPERIÊNCIA MÍNIMA DE 05 

ANOS.  

3 240,00  HRS  CONTRATAÇÃO DE 

PROFISSIONAL PARA 

TRABALHAR, SOB DEMANDA, 

COM GRUPO DE CRIANÇAS E 

ADOLESCENTES, JOVENS E 

ADULTOS COM AULAS DE 

CANTO E VIOLÃO. 

COMPROVAÇÃO DE 

EXPERIÊNCIA MÍNIMA DE 03 

ANOS.  CARGA HORÁRIA DE 04 

HORAS SEMANAIS. 

TOTALIZANDO 240 HORAS 

ANUAIS. (Alterado conforme 1ª 

Retificação de 21 de fevereiro de 

2022). 

103,00  24.720,00 

4 240,00  HRS  CONTRATAÇÃO DE 

PROFISSIONAL PARA 

TRABALHAR, SOB DEMANDA, 

COM GRUPO DE CRIANÇAS E 

ADOLESCENTES COM AULAS 

DE PATINAÇÃO ARTÍSTICA. 

CARGA HORÁRIA DE 04 HORAS 

SEMANAIS. TOTALIZANDO 240 

HORAS ANUAIS. 

COMPROVAÇÃO DE 

EXPERIÊNCIA MÍNIMA DE 01 

ANO.  

120,00  28.800,00 

05 240,00 HRS  CONTRATAÇÃO DE 

PROFISSIONAL PARA 

TRABALHAR, SOB DEMANDA, 

COM GRUPO DE CRIANÇAS E 

ADOLESCENTES, JOVENS E 

ADULTOS COM AULAS 

TRADICIONAIS GAÚCHAS. 

CARGA HORÁRIA: 4 HORAS 

65,00 15.600,00 



 

 
 

Estado de Santa Catarina 
MUNICÍPIO DE BELMONTE 

 
  

Tel./Fax (49) 3625 0066 
www.belmonte.sc.gov.br - e-mail: belmonte@belmonte.sc.gov.br 

Rua Eng. Francisco Passos, 133 - CNPJ 80.912.108/0001-90 - CEP 89925-000 - Belmonte (SC) 

  

SEMANAIS SENDO 240 HORAS 

ANUAIS. COMPROVAÇÃO DE 

EXPERIÊNCIA MÍNIMA DE 01 

ANO. (Alterado conforme 1ª 

Retificação de 21 de fevereiro de 

2022). 

 

06 665 HRS  CONTRATAÇÃO DE 

PROFISSIONAL PARA 

TRABALHAR COM AS CRIANÇAS 

E ADOLESCENTES DO SERVIÇO 

DE CONVIVÊNCIA  E 

FORTALECIMENTO DE VIÍCULOS 

– SCFV E SERVIÇOS DE 

PROTEÇÃO INTEGRAL A 

FAMÍLIA _PAIF, COM 

PANIFICAÇÃO LANCHES 

PRATOS RÁPIDOS  E BÁSICOS  

ENTRE OUTROS, COM TEORIA E 

PR´TICAS, COM CARGA 

HORARIA ANUAL DE 665 HORAS. 

PROFISSIONAL COM 

CERTIFICADO NA ÁREA DE 

CULINÁRIA E EXPERIÊNCIA  

COMPROVADA COM CRIANÇAS  

E ADOLESCENTES, POR 

EMPRESA IDÔNEA. (Alterado 

conforme 1ª Retificação de 21 de 

fevereiro de 2022). 

 

  

65,00 43.225,00 

Total 152.945,00  

 

 Serão desclassificadas as propostas com valor unitário superior ao máximo fixado.  

 Na cotação de cada item deverá ser indicado o profissional que executará os serviços, em nome do 

qual deverá estar à qualificação técnica. 

 Para comprovação de experiência as proponentes deverão apresentar declaração de Pessoa Jurídica, 

de direito publico ou privado, para a qual tenha prestado serviço, atestando a execução do referido objeto, 

conforme especificado em cada item. 



 

 
 

Estado de Santa Catarina 
MUNICÍPIO DE BELMONTE 

 
  

Tel./Fax (49) 3625 0066 
www.belmonte.sc.gov.br - e-mail: belmonte@belmonte.sc.gov.br 

Rua Eng. Francisco Passos, 133 - CNPJ 80.912.108/0001-90 - CEP 89925-000 - Belmonte (SC) 

  

 A empresa proponente deverá indicar o profissional com devida habilitação na área solicitada, 

ficando vedada a substituição no período contratual sem a devida anuência do Contratante, sob pena de 

rescisão contratual. A proponente vencedora se responsabilizará pela plena execução dos serviços 

garantindo a assiduidade, pontualidade, responsabilidade, comportamento adequado e resultados.   

Belmonte – SC, 14 de fevereiro de 2022. 

 

 

____________________________ 

Fernando Revers 

Secretaria Municipal de Assistência Social 

PASSA-SE A LER: 

ANEXO I 

Termo de Referencia 

Contratação de profissional para ministrar aulas de danças contemporâneas e tradicionais gaúchas, 

aulas de canto e violão, gaita e teclado, aulas de patinação destinados a atender as necessidades da Sec. 

Mun. de Assist. Social, CRAS, SCFV e Sec. Mun. da Cultura e demais departamentos, conforme as 

especificações contidas no edital e em seus anexos. 

Item Quantidade Unid. Marca Descrição Preço Unit. 

Máximo 

Preço 

Total 

1 240,00  HRS  CONTRATAÇÃO DE 

PROFISSIONAL PARA 

TRABALHAR, SOB DEMANDA, 

COM GRUPO DE CRIANÇAS E 

ADOLESCENTES, JOVENS E 

ADULTOS COM AULAS 

COREOGRÁFICAS (JAZZ, 

CONTEMPORÂNEA, BALÉ E 

LIVRE) CARGA HORÁRIA: 4 

HORAS SEMANAIS SENDO 240 

HORAS ANUAIS. PROFISSIONAL 

COM EXPERIÊNCIA 

COMPROVADA NA ÁREA DE 

DANÇA E COREOGRAFIAS. 

(Alterado conforme 1ª Retificação de 

65,00  15.600,00 



 

 
 

Estado de Santa Catarina 
MUNICÍPIO DE BELMONTE 

 
  

Tel./Fax (49) 3625 0066 
www.belmonte.sc.gov.br - e-mail: belmonte@belmonte.sc.gov.br 

Rua Eng. Francisco Passos, 133 - CNPJ 80.912.108/0001-90 - CEP 89925-000 - Belmonte (SC) 

  

21 de fevereiro de 2022). 

2 400,00  HRS  CONTRATAÇÃO DE 

PROFISSIONAL PARA 

TRABALHAR, SOB DEMANDA, 

COM GRUPO DE CRIANÇAS E 

ADOLESCENTES, JOVENS E 

ADULTOS PARA OFICINA DE 

GAITA E TECLADO. CARGA 

HORÁRIA DE 10 HORAS 

SEMANAIS. TOTALIZANDO 400 

HORAS ANUAIS. 

COMPROVAÇÃO DE 

EXPERIÊNCIA MÍNIMA DE 05 

ANOS.  

62,50  25.000,00 

3 240,00  HRS  CONTRATAÇÃO DE 

PROFISSIONAL PARA 

TRABALHAR, SOB DEMANDA, 

COM GRUPO DE CRIANÇAS E 

ADOLESCENTES, JOVENS E 

ADULTOS COM AULAS DE 

CANTO E VIOLÃO. 

COMPROVAÇÃO DE 

EXPERIÊNCIA MÍNIMA DE 03 

ANOS.  CARGA HORÁRIA DE 04 

HORAS SEMANAIS. 

TOTALIZANDO 240 HORAS 

ANUAIS. (Alterado conforme 1ª 

Retificação de 21 de fevereiro de 

2022). 

103,00  24.720,00 

4 240,00  HRS  CONTRATAÇÃO DE 

PROFISSIONAL PARA 

TRABALHAR, SOB DEMANDA, 

COM GRUPO DE CRIANÇAS E 

ADOLESCENTES COM AULAS 

DE PATINAÇÃO ARTÍSTICA. 

CARGA HORÁRIA DE 04 HORAS 

SEMANAIS. TOTALIZANDO 240 

HORAS ANUAIS. 

COMPROVAÇÃO DE 

EXPERIÊNCIA MÍNIMA DE 01 

ANO.  

120,00  28.800,00 

05 240,00 HRS  CONTRATAÇÃO DE 

PROFISSIONAL PARA 

65,00 15.600,00 



 

 
 

Estado de Santa Catarina 
MUNICÍPIO DE BELMONTE 

 
  

Tel./Fax (49) 3625 0066 
www.belmonte.sc.gov.br - e-mail: belmonte@belmonte.sc.gov.br 

Rua Eng. Francisco Passos, 133 - CNPJ 80.912.108/0001-90 - CEP 89925-000 - Belmonte (SC) 

  

TRABALHAR, SOB DEMANDA, 

COM GRUPO DE CRIANÇAS E 

ADOLESCENTES, JOVENS E 

ADULTOS COM AULAS 

TRADICIONAIS GAÚCHAS. 

CARGA HORÁRIA: 4 HORAS 

SEMANAIS SENDO 240 HORAS 

ANUAIS. COMPROVAÇÃO DE 

EXPERIÊNCIA MÍNIMA DE 01 

ANO. (Alterado conforme 1ª 

Retificação de 21 de fevereiro de 

2022). 

 

Total 109.720,00  

 

 Serão desclassificadas as propostas com valor unitário superior ao máximo fixado.  

 Na cotação de cada item deverá ser indicado o profissional que executará os serviços, em nome do 

qual deverá estar à qualificação técnica. 

 Para comprovação de experiência as proponentes deverão apresentar declaração de Pessoa Jurídica, 

de direito publico ou privado, para a qual tenha prestado serviço, atestando a execução do referido objeto, 

conforme especificado em cada item. 

 A empresa proponente deverá indicar o profissional com devida habilitação na área solicitada, 

ficando vedada a substituição no período contratual sem a devida anuência do Contratante, sob pena de 

rescisão contratual. A proponente vencedora se responsabilizará pela plena execução dos serviços 

garantindo a assiduidade, pontualidade, responsabilidade, comportamento adequado e resultados.   

Belmonte – SC, 21 de fevereiro de 2022. 

 

____________________________                                          __________________________ 
Fernando Revers                                                                          Amanda Carla Pisoni 
Secretaria Municipal de Assistência Social                                        Gerente de Cultura e Turismo                    

 

Jair Antonio Giumbelli 

Prefeito Municipal 

 

 

TEREZINHA DE FÁTIMA PEREIRA KLEIN 



 

 
 

Estado de Santa Catarina 
MUNICÍPIO DE BELMONTE 

 
  

Tel./Fax (49) 3625 0066 
www.belmonte.sc.gov.br - e-mail: belmonte@belmonte.sc.gov.br 

Rua Eng. Francisco Passos, 133 - CNPJ 80.912.108/0001-90 - CEP 89925-000 - Belmonte (SC) 

  

      Procurador Geral do Município 

    OAB/SC nº. 36.087 

      


